县十六届人大常委会
第十六次会议文件十三

关于西平县2023年财政决算草案和2024年上半年财政预算执行情况的报告
[bookmark: _GoBack]——2024年9月24日在县十六届人大常委会第十六次会议上
西平县财政局局长  任书芳

主任、各位副主任、各位委员：
受西平县人民政府委托，现就2023年财政决算情况和2024年上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。
一、2023年财政决算情况
（一）一般公共预算决算情况
1、全县一般公共预算决算情况
2023年，经县第十六届人民代表大会第十一次会议批准通过的收入调整预算数为161490万元，决算数为165227万元，为收入调整预算的102.3%，同比下降4%。其中，税收收入完成101456万元，同比下降2.9%；税收占一般公共预算收入的比重为61.4%。2023年，全县一般公共预算收入165227万元，加：上级补助收入320009万元（含市级补助4061万元）、地方政府新增一般债券收入31081万元、调入资金13860万元、动用预算稳定调节基金54755万元、上年结转298375万元，全县一般公共预算决算收入总计883307万元。
经县第十五届人民代表大会第五次会议批准通过的全县一般公共预算支出预算为693290万元，决算支出数为735325万元，为支出调整预算数的91.4%，增长124.2%。全县一般公共预算支出735325万元，加：上解上级支出37891万元（含上解市级支出2033万元）、一般债劵还本支出22606万元、安排预算稳定调节基金11609万元、调出资金7000万元，全县一般公共预算决算支出总计814431万元。
全县一般公共预算决算收入总计与支出总计相抵，年终结余68876万元，全部是结转下年项目。
2、县本级一般公共预算决算情况
2023年，县本级一般公共预算收入完成98949万元，为收入预算调整数的101.1%，同比下降8.7%。加：上级补助收入320009万元（含市级补助4061万元）、地方政府新增一般债券收入31081万元、调入资金13860万元、下级上解收入19970万元、动用预算稳定调节基金10871万元、上年结转273460万元，县本级一般公共预算决算收入总计768200万元。
县本级一般公共预算支出完成627300万元，为支出调整预算的97.3%，同比增长131.9%。加：上解上级支出37891万元（含上解市级支出2033万元）、一般债券还本支出22606万元、安排预算稳定调节基金2414万元、调出资金7000万元、补助下级支出53572万元，县本级一般公共预算决算支出总计750783万元。
县本级一般公共预算决算收入总计与支出总计相抵，年终结余17417万元，全部是结转下年项目。
3、先进制造业开发区、老王坡管委会和三个办事处一般公共预算决算情况
先进制造业开发区管委会一般公共预算收入完成24857万元，为年预算的150.6%，增长34.9%。一般公共预算支出完成30997万元，为支出调整预算的100%，增长15.2%。  
老王坡管委会一般公共预算收入完成258万元，为年预算的164.3%,下降52.5%。一般公共预算支出完成830万元，为支出调整预算的100%，增长5.6%。
柏城办事处一般公共预算收入完成6710万元，为收入调整预算的93.7%，下降17.2% 。一般公共预算支出完成17907万元，为支出调整预算的83.9% ，增长62.3%。结转下年3438万元。
柏亭办事处一般公共预算收入完成5689万元，为年预算的107.8%，下降0.8%。一般公共预算支出完成9226万元，为支出调整预算的62%，增长48.7%。结转下年5658万元。
柏苑办事处一般公共预算收入完成2837万元，为收入调整预算的110%，下降31.2%。一般公共预算支出完成6619万元，为支出调整预算的96.5%，增长27.2%。结转下年242万元。
4、部门决算情况
全县纳入2023年度部门决算编报范围的独立编制机构
191个。2023年度部门决算当年收入594277.34万元，同比增长21.06%；全县部门决算当年支出593960.81万元，同比增长16.15%。全县部门年末结转和结余资金421.74万元，同比下降82.74%。
（二）政府性基金决算情况
2023年，全县政府性基金预算收入完成45576万元，为收入调整预算的103.2%，同比下降52.8%。主要是土地出让金收入减收。全县政府性基金预算收入全部是县本级完成。加：上级补助收入3161万元、新增政府专项债券转贷收入186510万元、调入资金7035万元、上年结转结余14216万元，政府性基金决算收入总计256498万元。
全县政府性基金支出完成198031万元，为支出调整预算的94.1%，增长8.9%。加：调出资金13481万元、上解上级支出154万元、专项债券还本支出32504万元，全县政府性基金决算支出总计244170万元。
全县政府性基金决算收入总计与支出总计相抵，年末结余12328万元，全部是结转下年项目。
政府性基金决算支出分级支出情况是：县本级决算完成69881万元，乡级决算完成128150万元。结转下年支出12328万元，其中，县本级4291万元、乡级8037万元。
（三）国有资本经营决算情况
2023年国有资本经营决算收入总计139万元，其中上级补助收入37万元，上年结转结余102万元。国有资本经营决算支出为零，结转结余139万元，全部是国有央企企业退休人员社会化管理支出资金结余。国有资本经营决算全部是县本级的执行。
（四）社会保险基金决算情况
2023年社会保险基金收入预算为75128万元，决算完成74225万元，为预算的98.8%；支出预算为66419万元，决算完成67169万元，为预算的101.1%。本年收支结余7056万元，年末滚存结余87747万元。
全县社会保险基金决算全部是县本级的执行。
（五）政府债务情况
1.债务限额和政府债务系统债务余额情况。2023年，上级核定我县政府债务限额639623万元（其中：一般债务限额131649万元，专项债务限额507974万元）。截止2023年底，全县政府债务余额626563万元，政府债务余额在上级核定的限额以内。
2.当年新增债务限额和争取债券项目资金情况。2023年, 上级核定我县当年新增地方政府债券限额163681万元（其中：新增一般债券限额为8781万元、新增专项债券限额154900万元），当年发行下达我县新增地方政府债券163681万元，完成当年新增债券限额的100%。其中，新增一般债券资金8781万元用于以下3个项目：西平县小型水库安全运行项目237万元、西平县高标准农田建设项目644万元、西平县西漯快速通道建设项目7900万元。新增专项债券资金154900万元用于以下16个项目:西平县十五万吨粮食仓储建设项目8000万元、西平县人民医院精神病分院建设项目8000万元、西平县学前教育建设项目7500万元、西平县户外休闲家具产业园项目25000万元、国道107驻马店境漯驻交界至驿城区水屯段东移改建工程(西平县段)10000万元、西平县老旧小区改造提质建设项目8000万元、西平县社会汽车站改造项目1700万元、西平县柏苑街道办事处乡村振兴产业融合示范区项目3200万元、西平县重渠乡、谭店乡、柏亭街道养老机构改扩建项目2600万元、西平县农村饮水水源置换工程10000万元、西平县中医院医疗设备购置项目5500万元、西平县嫘祖海棠园提升改造配套建设项目2000万元、西平县中医院中西医结合肿瘤分院建设项目8800万元、西平县农副产品综合批发市场项目24900万元、西平县产业集聚区双创孵化产业园24700万元、西平县嫘祖文化苑提升改造配套建设项目5000万元。
3、政府隐性债务余额和当年隐性债务化解情况。截止2023年底，全县隐性债务余额528313万元。按照我县隐性债务化解方案，2023年计划化债78184.42万元，实际完成化债25484.2万元，化债完成率为32.59%。2018年至2023年，我县累计化解政府隐性债务340511.23万元,累计化债率为87.69%。
（六)支出政策实施情况和重点支出重大投资项目及绩效情况
1.兜牢兜实“三保”支出。2023年坚持“三保”支出在预算编制和预算执行中“两个优先”的原则。足额保障“三保”支出预算，全年“三保”支出232945万元，维护了全县社会大局稳定。
2.继续贯彻落实“过紧日子”思想。把“过紧日子”作为部门预算管理长期坚持的基本方针，进一步压减一般性支出，把更多的财政资金腾出来保障民生等重点领域支出。2023压减一般性支出1231万元，集中财力兜牢“三保”支出底线。
3.服务和支持企业发展，强化财源建设。一是持续落实减税降费政策。全年实现减税降费42106.8万元,有效降低企业负担,促进企业发展壮大。二是大力支持产业发展。经过努力,促进了我县3家企业优质项目与省级优质产业基金有效对接,助力提升了我县产业发展水平。三是不断创优营商环境。持续深化“放管服”改革,扎实开展“万人助万企”等活动,着力提升政务服务能力水平。四是发挥政策性融资担保作用。将担保费率降至0.5%,并为全县42 家中小企业提供新增贷款担保，担保金额20590 万元,减少企业融资成本100万元,促进了中小企业的良性发展。
4.增强“三农”保障，支持农业可持续发展。一是助推乡村振兴。筹集资金18990万元,推动巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。二是积极落实各项惠民补贴政策。筹集资金2251 万元落实农机购机补贴，筹集资金10852万元发放耕地地力保护补贴资金。三是夯实农田水利基础设施。筹集资金13635万元落实农田水利建设。四是提高农业抗灾减灾的能力。筹集资金1613万元落实小麦病虫草害防治。五是加强农业生产社会化服务。筹集资金709万元用于小麦深翻、小麦旋耕等,增加农田土壤有机质含量。六是强化生态环境治理。筹集资金9635万元用于大气、土壤、水污染防治,支持实施蓝天、碧水、净土行动,持续巩固污染防治攻坚战成果。
5.推进完善财政改革，逐步提升财政治理能力。积极配合上级财政部门推进和完善财政预算管理一体化改革，进一步规范财政预算管理，切实做到了先有预算后有支出，从根本上杜绝了超预算、无预算支出漏洞，强化了预算约束力。
（七）财政转移支付安排执行情况
2023年上级补助我县转移支付补助资金320009万元，其中:一般转移支付补助资金298984万元、专项转移支付补助资金21025 万元。
一般转移支付补助资金具体安排使用情况是:用于农林水支出59176万元、用于衔接乡村振兴资金11761万元、用于蔡寨乡民族地区支出180万元、公共安全支出1900万元、教育支出15662万元、文化旅游传媒支出514万元、社会保障和就业支出19470万元、医疗卫生支出10036万元、节能环保支出183万元、交通运输支出2298万元、住房保障支出 2506万元、灾害防治及应急管理支出734万元、统筹用于“保基本民生、保工资、保运转”均衡转移支付财力和其他财力174564万元。一般转移支付项目资金全部按上述资金用途使用。
专项转移支付补助资金具体安排使用情况是:用于一般公共服务128万元、国防12万元、公共安全21万元、教育
417万元、科学技术321万元、文化旅游体育与传媒1264万元、社会保障和就业111万元、卫生健康 683万元、节能环保3304万元、农林水7732万元、交通运输2138万元、资源勘探工业信息等69万元、商业服务业等406万元、住房保障4247万元、粮油物资储备164万元、灾害防治及应急管理8万元。专项转移支付项目资金全部按上述资金用途使用。
（八）预备费使用情况
2023年县本级年度预算安排预备费3500万元，用于支付当年死亡抚恤金1500万元，弥补离休人员医疗费缺口2000万元。
（九）预算绩效工作开展情况
2023年对县直60个预算部门实行了整体绩效及538个预算项目全部实行了绩效目标管理，涉及金额538837.9万元，其中，项目支出预算金额209506万元。同时，开展了15个重大项目涉及金额110250万元的事前绩效评估工作，发挥了事前评估的效果和应用，为编制下年度项目预算提供了重要参考依据。
二、上半年财政预算执行情况
今年以来，在县委的坚强领导下，在县人大、政协的监督支持下，县财政聚焦“保基本、防风险、稳大局”，进一步加强财政资源统筹，踔厉奋发、攻坚克难、凝心聚力，全力以赴做好财政工作。
（一）一般公共预算执行情况
1.收入执行情况。上半年，全县一般公共预算收入累计完成118394万元，为年预算的67.6%，同比增长1.6%。其中，税收收入完成66631万元，为年预算的60.4%，同比增长5.2%，税收占一般公共预算收入的比重为56.3%；非税收入完成51763万元，为年预算的79.8%，同比下降2.7%。
1-6月份，县本级一般公共预算收入完成80799万元，为年度预算的78%，同比增长4.5%。其中，税收收入完成30351万元，为年度预算的73.5%，同比增长16.6%，税收占一般公共预算收入的比重37.5%，同比提高3.8个百分点。
2. 预备费、结转资金、预算周转金和预算稳定调节基金管理使用情况。2024年县本级一般公共预算中安排预备费3500万元，主要用于应急救灾支出。
县本级结转资金17417万元，结转项目分别是一般公共服务支出2170万元（主要是人大、审计和县委办三部分的经费结转）、公共安全支出64万元（为司法局经费结转）、教育支出850万元、科技支出34万元、文化体育与传媒支出455万元、社会保障和就业支出1876万元、卫生健康支出1216万元、节能环保支出500万元、农林水支出1744万元（农业91万元、林业103万元、巩固脱贫衔接乡村振兴921万元、农村综合改革629万元）、资源勘探信息支出40万元、粮油物资储备支出164万元、灾害防治及应急管理支出106万元、其他支出8198万元。以上项目2024年全部按结转的科目继续使用。
截止 2023年底，县本级预算稳定调节基金规模为2414万元，统筹安排用于2024年县本级“三保”支出。预算周转金规模为165万元，用于财政库款资金周转。
3.支出执行情况。上半年，全县一般公共预算支出累计完成391906万元，为支出调整预算的85.5%，同比下降14.5%。其中，县本级一般公共预算支出累计完成355339万元，乡级支出36567万元。
重点支出情况是：一般公共服务支出68667万元，为支出调整预算的60.8%，增长64.6%；教育支出51258万元，为支出调整预算的55.9%，下降5.4%；科学技术支出25685万元，下降11.7%；社会保障和就业支出88118万元，为支出调整预算的95.9%，与上年同期基本持平；卫生健康支出23199万元，为支出调整预算的49.4%，下降41.5%；城乡社区支出2134万元，为支出调整预算的47.5%，下降91.2%；农林水支出51987万元，增长118.9%；交通运输支出2767万元，为支出调整预算的44.2%，下降60.6%。
4.财政转移支付补助资金下达和执行情况。截至6月底，我县共收到上级补助资金268024万元。其中，一般转移支付补助265631万元，专项转移支付补助2393万元。
一般转移支付补助资金具体分配使用情况是:用于农林水支出18570万元、用于衔接乡村振兴资金7902万元、用于蔡寨乡民族地区支出180万元、公共安全支出1164万元、教育支出11254万元、文化旅游传媒支出414元、社会保障和就业支出14652万元、医疗卫生支出7544万元、交通运输支出1791万元、住房保障支出 1101万元、统筹用于“保基本民生、保工资、保运转”均衡转移支付财力和其他财力201059万元。一般转移支付项目资金全部按上述资金用途使用。
专项转移支付补助资金具体分配使用情况是:用于一般公共服务49万元、国防12万元、公共安全16万元、教育65万元、科学技术15万元、社会保障和就业30万元、卫生健康233万元、农林水902万元、交通运输1071万元。专项转移支付项目资金全部按上述资金用途使用。
（二）政府性基金执行情况
上半年，全县政府性基金预算收入完成24701万元，为年预算的27.17%，下降21.3%。其中，国有土地使用权出让收入完成23354万元，为年预算27.61%。全县政府性基金预算支出完成64050万元，为支出调整预算的68.9%，下降41.8%。政府性基金预算收支全部是县本级完成。
（三）社会保险基金预算执行情况
上半年，全县社会保险基金收入38721万元，为年度预算的46.43%，同比增长3.98%。其中，城乡居民基本养老保险基金收入17093万元，为年度预算的43.37%，同比下降4.79%；机关事业单位养老保险基金收入21628万元，为年度预算的49.18%，同比增长12.14%。全县社会保险基金支出34294万元，为年度预算的44.9%，同比增长7.08%。其中，城乡居民基本养老保险基金支出12886万元，为年度预算的39.57%，同比增长4.1%；机关事业单位养老保险基金支出21408万元，为年度预算的48.86%，同比增长8.96%。
（四）国有资本经营预算执行情况
上半年，全县国有资本经营预算收入139万元，主要是上年结转139万元。由于国有央企退休人员管理未接收到位暂未支出。
（五）地方政府债务情况
1.债务情况。2024年上级核定全县当年新增地方政府债券限额90700万元，全部为专项债券。截至6月底，当年限额内的债券资金已争取到位38700万元，完成当年新增地方政府债券限额的42.67%。截至6月底，全县地方政府债务余额1181700万元。其中，法定债务余额658300万元，隐性债务余额523400万元。
2.隐性债务化解情况。上半年，我县通过年度预算资金、以前年度财政结余资金和项目结转资金等方式化解存量隐性债务14045万元，占当年化债任务37442万元的37.5%。
三、上半年主要工作情况
（一）聚力抓征管强基础，多措并举稳促收入。一是强化收入征管。 上半年税务部门利用综合治税涉税信息3670条，共查补入库税款5241万元。二是加强财源培植。把财源建设放在更加突出位置，坚持以地方财政收入稳定增长为目标导向，发挥财税政策、财政资金的引导带动作用，持续优化营商环境，落实落细减税降费政策和相关缓缴政策。今年1-5月，全县累计实现减税降费11900万元。截至6月底，为18家中小企业提供新增贷款担保，担保金额7875万元，降低企业融资成本40万余元，支持了企业的发展。三是全力争取资金。上半年我县共争取发行政府债券资金95900万元，其中，发行新增地方政府债券共计38700万元，发行再融资债券57200万元。有效缓解了我县债务还本压力，弥补了我县部分建设资金缺口。上半年共向上级争取各类政策性资金268024万元，缓解了我县财政困难状况。
（二）聚力优结构保重点，千方百计发展民生。一是“三保”支出基本得到保障。按照“有保有压、突出重点”的原则，进一步优化支出结构，牢牢守住了“三保”底线。二是持续巩固脱贫攻坚成果。为巩固拓展脱贫攻坚成果，按照“四不摘”和资金投入总体稳定的政策要求，2024年全县计划投入各级财政衔接资金19000万元，其中，县本级预算投入8110万元，与2023年持平。截至目前资金到位规模为19081万元，其中，县本级资金8110万元，中省市资金10971万元。到位资金已全部对接到项目，资金与项目对接率为100%。为巩固拓展脱贫攻坚成果，防止发生规模性返贫奠定了坚实基础。上半年，我县各级衔接资金已支出9075.34万元，资金拨付率为47.56%。三是加大惠民惠农力度。积极落实各项惠民补贴政策，筹措购机补贴2399万元，发放耕地地力保护补贴资金10332万元；落实高标准农田建设资金21120万元；筹措资金1080万元用于小麦病虫草害的防治;筹措基层农机推广体系建设资金199万;筹措高素质农民培育资金156万，加强基层群众技术培训；筹措绿色高质高效创建资金400万，发挥绿色高质高效的示范带动作用;筹措资金362万元用于第三次全国土壤普查；保障畜产品安全供给,落实动物防疫等补助资金836万元，用于开展动物疫病防治、病死猪无害化处理、人员防护等相关防控工作。四是支持保障重点民生领域支出。截至6月底，上级财政给我县调度转移支付补助资金164507万元，基本保证了补贴类基本民生、人员工资、运转等重点支出的资金需要。社会保障资金累计支出完成111317万元。其中，卫生健康支出完成23199万元，社会保障和就业支出完成88118万元，保证了全县人民的基本社会保障，加大了对贫困弱势群体的扶助，加强了社会稳定与和谐发展；上半年拨付义务教育经费保障机制公用经费资金1263.1万元，农村义务教育阶段教师特设岗位计划工资性补助资金823.7万元。五是推进生态文明建设。落实水利发展等资金1149万元，支持中小河治理、农业水价改革、地下水超采综合治理及农村饮用水安全工程维修养护等项目建设。
（三）聚力强管理提质效，坚定不移深化改革。一是预算编制有力有序。继续厉行勤俭节约，坚持以收定支、量入为出原则，把严把紧预算支出关口。大幅压减非急需非刚性支出，从严从紧核定“三公”经费预算。对可统筹整合的资金加强捆绑使用，切实提高财政资金配置效率。二是政府采购质量不断提升。积极推进互联网+监管，进一步优化政府采购程序。上半年完成采购金额34908万元，预算金额40412万元，节约资金5504万元，节支率14%。有效发挥了集中采购的规模优势,政府采购管理的主导地位进一步突出，提高了采购资金使用效益，强化了采购效率和服务意识。三是国资改革不断加强。上半年共审批处置了24家单位的187项资产，涉及资产账面原值1460万元；审批资产购置事项92笔，所含构成固定资产的预估价值约8800多万元；完成了上半年度新增资产信息系统的录入工作，包括全县471个行政事业单位，资产总额达到234000万元。经过汇总，截至6月底，全县共有经管资产9136204.67万元。四是持续推进预决算信息公开。严格按照预决算公开规程在本级人大会批准后20日内，依法将政府预算相关信息在政府网站上进行公开。督促、协调、指导各一级预算单位依法在财政部门预算批复后20日内，将部门预算公开说明及报表在政府网站上进行公开。进一步细化预算公开内容，扩大预算公开范围，加大“三公”经费公开力度，规范预算公开程序。全县包括60个一级预算部门在内的168个预算单位全部按照规定时间节点要求在政府网站上进行了公开，公开率达到了100%。2022年我县预决算公开工作在全省102个县预决算公开检查评比中排名第7位，受到省财政厅的通报表扬，并给予了一定的资金奖励。五是推动预算绩效管理纵向到底、横向到边。全面推进2024年度县直部门单位预算绩效管理工作，指导县直60个一级预算单位全覆盖开展部门评价，包括部门整体支出和项目支出。在部门单位自评及部门评价的基础上按照不少于20%的比例对绩效自评和部门评价结果进行抽查复核，有效地推动了预算绩效管理向纵深发展。
四、下半年财政工作重点
（一）千方百计稳定财政收支运行，以更大的合力做好预算平衡。一是强化税费征管。紧盯全年收入目标不放松，充分发挥主动性，深挖潜在税源，寻找财政收入新增长点，实现稳预期、稳增长。二是积极向上争取资金支持。梳理财政资金和政策支持方向，用好用足上级支持政策，全力争取上级转移支付和政府债券等各类资金。三是盘活各类资产资源。在全面摸清全县土地、国有资产资源底数基础上，盘活存量资金和闲置存量资产资源，拓宽财源渠道。四是统筹用好财政资金，强化“四本预算”有效衔接。五是进一步优化支出结构。坚决兜牢“三保”底线。严控上级无明确规定的提标扩面，提升预算管理水平，促进财政可持续发展。
（二）加力提效落实积极财政政策，以更实的举措促进经济平稳健康运行。充分发挥财政稳经济的关键作用，统筹财政补贴、减税降费、消费券等政策工具，积极落实稳经济一揽子政策措施和接续政策。加强向上沟通对接，进一步加大新增专项债券项目谋划力度，确保有更多项目进入储备库，努力争取更多的专项债券额度支持。探索专项债券全生命周期管理，用快用足用好专项债资金，充分释放扩投资、稳经济效应。
（三）进一步持续深化财政管理和改革，提升财政治理能力。一是优化财政管理体制。密切关注中央、省、市财政管理体制改革的动向，探索分税制改革，进一步优化县乡财政管理体制，适度增加县级统筹能力，促进全县财政稳定可持续发展。二是持续深化零基预算改革，完善“能增能减、有保有压”的预算分配机制，加强预算项目库管理，完善日常公用支出标准体系，提高预算编制精准度。三是深化闭环型绩效管理，实施部门整体预算绩效改革，推动部门行政绩效与预算绩效的有机融合，强化部门预算绩效管理的主体责任。四是加强数字财政建设。进一步完善预算管理一体化系统功能，提高业务覆盖率和数据质量，加快推进“数字财政”建设，为财政管理赋能提效。
（四）慎终如始防控财政运行风险，以更严的要求确保财政可持续发展。一是严防财政运行风险。全面加强财政运行风险研判预警，着力防范“三保”等财政运行风险，做到早发现、早介入、早处置，为全县经济社会营造良好的发展环境。二是严控政府债务风险。严格落实政府债务限额管理，压实化债主体责任，坚决遏制增量，加快化解存量，提升我县整体化债率，切实降低债务风险。建立规范的举债融资、风险防控联动机制，守住不新增隐性债务底线。三是强化财政内部监管。将全面从严治党要求贯穿到财政各领域、全过程，开展多形式党风廉政教育，引导教育财政干部深刻领悟“两个确立”的决定性意义，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
主任、副主任、各位委员，下半年的财政工作任务艰巨，我们将在县委的坚强领导下，在县人大、县政协和社会各界的监督支持下，以时时放心不下的责任感和如履薄冰的紧迫感，积极发挥财政职能作用，扎实做好各项工作，为西平高质量发展做出更大贡献。
以上报告，请予审议。